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ټول منځني ختیځ  دولت په توګه شتون اوهمدارنګه د-امریکا نه یوازې د ایران د یو ملت  

چې له امله یې رامنځته شوې ده،   امنیت ته ګواښ کړی دی، بلکې هغه مرګ او ویجاړتیا
لا دمخه یې د انرژۍ صادراتو د ګډوډ یا ویجاړیدو او په چټکۍ سره د اقتصادي ثبات د له 

منځه وړلو له امله په ټوله نړۍ کې خپریدل پیل کړي دي. 
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د امریکا د انرژۍ  برخه یې   ډیره  د نړۍ  -خپلواکه ده   د انرژۍ  چې پخپله -امریکا     

انحصار ته اړ کړې، د روسیې د انرژۍ صادراتو باندې یې بندیزونه لګولي او اوس یې یا 
  نیول، ګډوډول یا له منځه وړل دي. 

 
برید، د وینزویلا   امریکا د   پر ولسمشر   په دې کې د روان کال په پیل کې د وینزویلا    

کې چې په   حال  پداسې  دي  شامل  تې غړي یرغمل کول ولسمشر تښتول او د حکومت پا
   د امریکا لپاره ضبط کول شامل دي. -په شمول د تیلو-ښکاره ډول د هیواد طبیعي سرچینې 

 
په   د انرژۍ تولید  د ایران زې د ایران په وړاندې د امریکا د یرغل اوسنۍ جګړه نه یوا   

نښه کوي بلکې سیمه ایزې شخړې هم رامینځته کړې، چې په ټولیزه توګه د فارس خلیج په 
   اوږدو کې د انرژۍ تولید ته زیان رسوي یا ویجاړوي. 

 
انرژۍ تولید او   شوي یا ویجاړ  شوي   د ګډوډ څخه   ختیځ  ځکه چې امریکا د منځني     

نه تولیدوي، دا به د نړیوال انرژۍ کمښت او (  LNG )او  تیل مقدار  اړین  صادراتو لپاره
  وروسته د صنعت او مصرف کونکو غوښتنې دواړو کې د سقوط لامل شي. 

 
څخه پورته او هاخوا   له لاسرسي  د لومړیتوب  نړۍ، چې په ټولیز ډول د متحده ایالاتو    

  دبې ثباته کیدو اوښکته کیدواحتمال سره مخ ده. وه، اوس دمتحده ایالاتولخوا په قصدي ډول 
                                                                                                                   

د سیالۍ کولو   نظم کې  نړیوال امریکا پخپله، د نړیوال جنګونو وروسته رامینځته شوي   
سي ځواک څخه  توان نلري، پریکړه کړې چې د خپل پاتې نظامي، اقتصادي، مالي او سیا

     کار واخلي ترڅو دا ویجاړ کړي ترڅو یو ځل بیا د "قوي" کثافاتو څخه راپورته شي. 
 

د لوړ پوړي  د روسیې  حتی  د یوې ناڅرګندې تیوري څخه لرې، دا یوه مشاهده ده چې    
وروستۍ  په یوه   چې چا  ات، د بهرنیو چارو وزیر سرګي لاوروف لخوا هم شوې، ډیپلوم

ډول د لویدیځ د  مرکه کې وویل چې، "په لاتین امریکا او منځني ختیځ کې پیښې په مستقیم 
د لویدیځو   ، " دا چې  " او تي هڅو څخه رامینځته کیږي چې د خپل تسلط پاتې شوني وسا

دي سرچینې  او اقتصا  سي د هیواد سره په ټکر کې هر هغه سیا هیوادونو اشرافیان زموږ
 پانګونه کوي چې دوی یې پریښودلي دي."

 
پیړۍ ډیره برخه نه یوازې د ایران سره  ۲۱د وروستۍ شیبې پلان څخه لرې، امریکا د     

د روانې جګړې لپاره چمتو کولوکې تیره کړه، بلکې په اوکراین کې د روسیې سره د خپلې 
ونکي محاصرې  د مخ په زیاتید  د چین  پسیفک سیمه کې-نې نیابتي جګړې او په آسیاروا

 د څو قطبي کولو ټول لوی ستنې او په منځ کې ډیری یې په نښه کول.  -لپاره هم 

   د فارس په لاره کې     
 



کې د [  ۲۰۰۳او  ۲۰۰۱ ]کولو لپاره، امریکا په  کمزوري د ایران د محاصره کولو او    
کې    یځ لوید په  واو ن نستا افغا پر کې ختیځ  بوش جونیر ادارې لاندې په ترتیب سره په

د ایران او د هغې د سیمه ایزو  ، امریکا  په جریان کې  عراق برید وکړ. د همدې ادارېپر
چمتو کول پیل کړل، په   نو لښکرې لپاره د افراطیا  بتي جګړې ینو په وړاندې د نیا متحد

  شمول د لبنان په سویل کې حزب الله، د سوریې ملت، او په یمن کې انصارالله. 
 

 ۲۰۱۱کال په لومړیو کې، امریکا د  ۲۰۰۸د اوباما د ادارې په جریان کې، لږترلږه د     
    کال د "عرب پسرلي" لپاره په عربي نړۍ کې د مخالفو ډلو روزنه او تجهیز پیل کړ. 

 
شویو افراطیانو د لښکرو سره  د چمتو   کې  جریان  په  د بوش جونیر د پخوانۍ ادارې    

چمتو شوي تاوتریخوالي د سیمه ایز  یوځای، د متحده ایالاتو لخوا جوړ شوي لاریونونه او 
چې په پایله کې یې د لیبیا، یمن   کاوه، ګډوډۍ د رامینځته کولو لپاره د پوښښ په توګه کار 

شوې، چې د   رامینځته  جګړې  پراکسي  ریې په وړاندې د متحده ایالاتو جګړې اواو سو
     متحدو ملي دولتونو په توګه د دریو واړو د سقوط لامل شوې. 

 
په نوم   د "ایران اټومي تړون"  کې 2012په  پداسې حال کې چې د اوباما ورته ادارې     

هڅه وکړه چې د  کال راهیسې دي  2009چې د لاسلیک وکړ، د متحده ایالاتو پالیسي پاڼې 
بلکه د جګړې لپاره   نه د جګړې څخه د مخنیوي لپاره -داسې ډیپلوماسۍ څخه کار واخلي 

  د پلمې په توګه کار وکړي. 
 

د بروکینګز انسټیټیوټ لخوا خپره شوې یوه مقاله، چې سرلیک یې دی، "فارس ته کومه    
  لاره؟" یادونه وشوه چې، "

 
مثبتو   د  ټولنه  نړیواله  او  ایالات  په دې قضیه کې غوره سناریو به دا وي چې متحده     

هڅونو یوه ټولګه وړاندې کړي چې دومره زړه راښکونکې وي چې د ایران اتباع به د دې 
تړون ملاتړ وکړي، یوازې د رژیم لخوا یې رد کړي،" مخکې لدې چې وویل شي، "په دې 

توګه وښیي،   په  د غوسې ایالات )یا اسراییل( کولی شي خپل عملیات شرایطو کې، متحده 
ته ورسیږي چې ایرانیانو   نه په غم کې، او لږترلږه په نړیواله ټولنه کې ځینې به دې پایلې

     د یوې ډیرې ښې معاملې څخه انکار کولو سره "دا په ځان راوړه". 
 

کې، د ټرمپ د لومړۍ ادارې  2018په  -او دا په سمه توګه هغه څه دي چې پیښ شوي     
لاندې، دا تړون د متحده ایالاتو لخوا په یو اړخیزه توګه له هغه وروسته بیرته واخیستل شو 
چې ایران یې د خپلو شرایطو څخه د سرغړونې په تور بې بنسټه تورن کړ مخکې لدې چې 

پیل شي چې امریکا   جګړه هغه   په ایران باندې "اعظمي فشار" پلي کړي مخکې لدې چې
    اوس د ایران په وړاندې کوي.

 
کال کې، د بایډن ادارې په مشرۍ د سوریې د حکومت له ړنګېدو سره، د  ۲۰۲۴په          

ایران ته د   یې  له امله  چې شوه   ویجاړه  شبکه  دفاعي  هوایي مدغم   سوریې پرمختللې



او البته سږ کال د  ۲۰۲۵-۲۰۲۴پرانیستې هوایي دهلیزونو د جوړولو او نږدې سمدلاسه د 
 امریکا او اسراییلو د بریدونو لارښوونه وشوه.

 

د ایران پر وړاندې روانه جګړه د یوې پراخې نړیوالې ستراتیژۍ یوازې یوه برخه ده    
خکې لدې چې د امریکا د یو قطبي لومړیتوب چې څو قطبي نړۍ بې ثباته او له منځه یوسي م

 بې ځایه شي

                                    د روسیې پراخول 
 

روسیه، چې د راڅرګندیدونکي څو قطبي کولو یو بل مرکزي ستنه ده، د سړې جګړې      
  له پای ته رسیدوراهیسې د متحده ایالاتو په مشرۍ د ناټو د پراختیا لخوا محاصره شوې ده. 
                                                                                                                 

او هڅه یې کړې چې  پیړۍ په اوږدو کې، امریکا په سیستماتیک ډول بې ثباته کړې  ۲۱د 
کال کې    (2000) په شمول د  ونیسي، د روسیې په شاوخوا کې هیوادونه په سیاسي توګه 

کې د بیلاروس  ۲۰۰۴او  ۲۰۰۱کال کې ګرجستان، او په ترتیب سره په  ۲۰۰۳سربیا، په 
   او اوکراین د نیولو ناکامې هڅې. 

 
لخوا   متحده ایالاتو د  دا سمدلاسه   وروسته، د نیولو   کال کې د ګرجستان ۲۰۰۳په       

کال کې  ۲۰۰۸چې په   نظامي شو او د ګاونډي روسیې په وړاندې په یوه ضربه بدل شو،
په جګړه کې پای ته ورسید، د اروپایي اتحادیې خپله څیړنه پایله وکړه چې د متحده ایالاتو 

  ملاتړ شوي ګرجستان لخوا هڅول شوی و. 
 

سمدلاسه یې د   نیولی و او ین هم اوکرا  کال کې، امریکا په بریالیتوب سره ۲۰۱۴په       
. پدې  کال کې د ګرجستان په پرتله په ډیره لویه پیمانه نظامي کول پیل کړل ۲۰۰۳-۲۰۰۸

د مرکزي  امریکا  د   بلکې  وه، کې نه یوازې د اوکراین د پوځ بیا تنظیم او روزنه شامله 
او   نیول ادارو   ستخباراتيا  او  د امنیتي  د اوکراین  استخباراتو ادارې )سي آی اې( لخوا

  کنټرول هم شامل وو. 
 

په ښکاره ډول   ، امریکا په مشرۍ ادارې   د لومړۍ  کال کې، د ټرمپ(  ۲۰۱۷ ) په      
تېره شوه، چې روسیه   سره کرښه  احتمالًا وروستۍ -اوکراین ته د وسلو ورکول پیل کړل 

پیل شي،   جګړه  څیر بله په   کال ( ۲۰۰۸ )یې اړ کړه چې مخکې له دې چې د جورجیا د
 مګر په ډیره لویه او خطرناکه پیمانه.  -مخکې له مخکې برید وکړي 

 
، چې د سوریې د  ونیوله  او پاملرنه  سرچینې  پایله کې راغلې جګړې د روسیې ډیرې     

سوریې د  د   کال کې(  ۲۰۲۴ )ثبات ساتلو وړتیا یې کمزورې کړه، او احتمال لري چې په
په وړاندې د   د ایران حکومت د سقوط لپاره یو مرسته کوونکی فاکتور وي، چې نن ورځ 
  امریکا د مستقیمې جګړې لپاره د مرحلې په ټاکلو کې مرسته کوي. 



 
جګړه او په سوریه باندې اضافي  بتي  شوې نیا په اوکراین کې د امریکا لخوا هڅول      

یې دی "د   سرلیک چې   کې مقاله  په یوه   ډ کارپوریشنکال د رین ۲۰۱۹فشار دواړه د 
له هغه   چې  یوځای سره دواړه سناریوګانې، د ډیری نورو انتخابونو  -روسیې غځول" 

یې کوله او  د غځولو هڅه   ، د روسیې شوي  پلي په وړاندې   د روسیې  وخت راهیسې
  بالاخره د شوروي په څیر سقوط ته مخه کړه. 

 
په جریان کې،   په اوکراین کې د روسیې پر وړاندې د امریکا د روانې نیابتي جګړې       

ننه د روسیې د انرژۍ تولید باندې د اوږد  د  په خاوره کې روسیې  د امریکا سي آی اې د 
انرژۍ   د روسیې  د   یې  همدارنګه او   کړې  واټن ډرون بریدونه همغږي او لارښوونه

  کرونو باندې سمندري ډرون بریدونه ترسره کړي دي. صادراتو لیږدونکو ټان
 

د وینزویلا په وړاندې د امریکا د یرغل، د ایران په وړاندې د هغې د روانې جګړې، او     
ستونزمن نمونه   ، دا یو یوځای  سره  د برید  باندې  د روسیې د انرژۍ تولید او صادراتو

 بپه ټوله نړۍ کې د چین د لویو انرژۍ شریکانو نیول، ویجاړول یا تخری -څرګندوي 
 

                                                                                          یا بلاک کول  د چین بندول 
 

د چین د لویو او مهمو انرژۍ شریکانو په نښه کولو سربیره، امریکا کلونه کلونه د چین        
ته کولو، ویجاړولو یا  بې ثبا د سمدستي محاصرې او حتی د چین په خاوره کې د شخړو د 

   په قصدي ډول د راپارولو هڅې کړې دي. 
 

په هانګ   وږده ترهګري،ا  پدې کې د چین د سینکیانګ سیمې په نښه کولو کې د کلونو    
په     کې  وروستیو  په دې  چې  کانګ کې د متحده ایالاتو ملاتړ شوي بلواګانې لکه څنګه

او وسله   کې، او د چین په ټاپو ولایت تایوان کې د بیلتون غوښتونکو ادارې ملاتړ 2019
  وال کول شامل دي. 

 
رسیدو راهیسې،   ته  پای له   جګړې  د چین د خپلې خاورې هاخوا، د دوهمې نړیوالې     

په دریو جبهو کې د   امریکا لسیزې تیرې کړې دي چې په سیاسي توګه هیوادونه ونیسي او
، او سویل ختیځ آسیا.   پاکستان-کوریا، هند-چین په وړاندې د ماتو په ډله کې راولي؛ جاپان

ملې پریښودې او ملي پدې کې فیلیپین شامل دی، چې له چین سره یې عصري زیربنایي معا
سرچینې یې د پخواني امریکایی مستعمرې دننه د متحده ایالاتو پراخیدونکي نظامي شتون 

  او د سویلي چین سمندر کې د چین سره پراخیدونکي شخړې ته لیږدولي دي. 
 

بیلټ اینډ روډ نوښت   د چین د په میانمار او پاکستان کې د چین پولو ته نږدې، امریکا      
(BRIپه مهمو برخو برید کې د ترهګرو ملاتړ کړی دی، په شمول )  چین پایپ -نمار د میا

لاینونو د امریکا پالیسي پاڼې، په شمول د امریکا د سمندري جګړې کالج بیاکتنې څخه یوه، 



مخکې له دې د چین سره د هر ډول خلاصې شخړې په جریان کې د بمبارۍ وړاندیز کړی 
 راخ "سمندري تیلو بندیز" برخه وه. و چې د چین په وړاندې د پ

 
ملاتړ شوي ترهګرو د  د چین سره د خلاصې شخړې انتظار کولو پرځای، د امریکا      

  تیر کال په ګډون د کلونو لپاره په مکرر ډول په پایپ لاینونو برید کړی دی. 
 

رکزي حکومت م د سږ کال په پیل کې، یو امریکایی او څو اوکراینیان د چین دوستانه       
د مرستې لپاره میانمار ته د   سره  په نسکورولو کې د متحده ایالاتو ملاتړ شوي مخالفو ډلو

  بې پیلوټه الوتکو قاچاق کولو په تور ونیول شول. 
 

بتي جګړې پیل  او نیا  جنګونه  په وړاندې  په ګډه سره، امریکا د چین د مهمو متحدینو     
یوه ناپاکه   ننه د دوی  د   حتی او  کړې دي او همدارنګه د چین د خپلو پولو په اوږدو کې 

    جګړه پیل کړې ده. 
 

د چین د انرژۍ د وارداتو ډیری  څخه  د ایران په وړاندې وروستۍ جګړه، چې له بهر      
حده زیان  تر  امکان   د  ته  پرمختګ  برخه په نښه کوي، هڅه کوي چې د چین اقتصادي

 10-5و سره د فرصت د  ته د رسید  خپلواکۍ د انرژۍ   چین د   ورسوي مخکې لدې چې
   کلونو کړکۍ پای ته ورسیږي. 

 
  چین چمتووالی نیولی دی      

 
او په کور دننه او   چین د لسیزو راهیسې د متحده ایالاتو د بندیز هڅو څخه ښه خبر و       

پانګونه کړې ده. هغه   نړیواله کچه یې د دې لپاره چمتووالی او د هغې په وړاندې دفاع کې
کې د ملاکا تنګي کې  2018په  لرې بندیز چې د متحده ایالاتو د بحري بیاکتنې کالج مقالې 

وخت  له هغه  ځواک  د لګولو وړاندیز کړی و اوس احتمال نلري، ځکه چې د چین نظامي
توغندی   وړ  او ډیر  راهیسې په ډراماتیک ډول پراخ شوی دی. چین نه یوازې خورا لوی

ځواک لري، بلکې دا د متحده ایالاتو په پرتله په فزیکي توګه لوی سمندري ځواک هم لري 
آرام سمندر سیمه کې متمرکز کړی دی. له همدې امله  -او خپل سمندري ځواک یې په آسیا 

د چین د نظامي وړتیاو  -متحده ایالاتو د هرمز تنګي کې بندیز لګولی وي احتمال لري چې 
 څخه ډیر لرې. په هرصورت، داسې ښکاري چې چین د دې لپاره هم چمتووالی نیولی دی. 

ډبرو   د  سره   چټکۍ په   چین د خامو تیلو پراخې ستراتیژیکې زیرمې جوړې کړې دي،
و د نوي کیدونکي انرژۍ سرچینو کې یې پانګونه سکرو څخه د مایع تیلو تولید پراخوي، ا

 کړې او په هغه کچه یې غوره کړې چې د بشري تاریخ په اوږدو کې نه لیدل کیږي
 

شوي تیلو محصولاتو   ه څه هم د چین په سړکونو کې ډیری موټرونه لاهم د تصفیهک     
څخه ډیر بریښنایی   ٪۵۰  پورې تړلي دي، د ټولو نویو موټرو، لاریو او موټرسایکلونو



لري او    شبکه  ریل وړونکي   فر مسا  ګړندی  ترټولو لوی او  کې  چین په ځمکه .دي
   .همدارنګه ترټولو قوي بریښنایی باروړونکي لوکوموټیولري چې تراوسه جوړ شوي دي

                                                                                                        
ایالات په چین او د هغې د شریکانو او  چې متحده   ښکاري  پداسې حال کې چې داسې  

متحدینو شبکې باندې سخت نړیوال برید کوي، چین د دې سناریو لپاره په چمتووالي کې 
دي دا دي چې ایا د نړیوال   ټاکلو لپاره  د  هغه څه چې پاتې دي .لسیزې تیرې کړې دي

د څو قطبي نړۍ د   د چین او  شي  ګ او ویجاړۍ لپاره د متحده ایالاتو ظرفیت کولیمر
یوازې وخت  .څخه تیر شي  انعطاف او اقتصادي، ټیکنالوژیکي او تمدني پراختیا ظرفیت

    . * .به ډاډمن وي

 : څوټکۍ ددی مقالي دلیکونکۍ په اړین

 څیړونکی او لیکوال دیبرایان برلیټیک د بنکاک میشته جیوپولیتیک     

   (2026-04-22)په درناوي ---------------------------
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